

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Anstrowie, W Państwie, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and yearly rates in various currencies.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łodzi sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ul. Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; nieliczono: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Bynku — Agencja J. Hoppa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennicza — Handel Fialka i Turka, ul. Św. Anny. — Biuro dzienników M. Hupczyka, ul. Wiślna.

Uгода polsko-ruska.

IV.

Z kim zawierać ugodę.

Dzisiejszy układ stronniczy Rosji i wzaajemny ich stosunek sil jest tego rodzaju, że tylko jedno jedynie stronniczo nacjonal-demokratyczne ukraińskie przedstawia taką się realną i cieszy się takim autorytetem, że można je uważać za reprezentanta narodu ruskiego i jako z takim prowadzić rokowania i zawierać pewne pakta.

Mimo to w prasie polskiej podniesiono kwestyę, z kim się godzić, jeżeli już do ugody ma przyjść. Kwestyę tę podniósł pierwszy w „Gazecie Narodowej“ profesor Zdziechowski, wywodząc w długim artykule, że Ukraincy są tylko odmianną Rosyan, że separatyzm ich wobec Rosji jest tylko fikcją, że więc wybierając między dwoma gatunkami Rosyan — ukraińskim a rosyjskim, należy wybrać ten drugi, jako że jest bez porównania spokojniejszy i bardziej umiarkowany.

W artykule tym, który stał się powodem ożywej dyskusji w całej prasie lwowskiej, sławny profesor krakowski przyjąwszy fałszywe założenia, doszedł konsekwentnie do fałszywych wniosków.

Przedewszystkiem fałszywym jest założenie, że Ukraincy są tylko odmianną Rosyan, niezgodną do jakiegokolwiek samostoięstwa, na specjalnych rodzimych pierwiastkach psycho-kulturalnych opartego rozwoju historycznego.

Wogóle w takich kwestiach, do czego poszczególne jednostki, a tem bardziej narody są zdolne, a do czego rzekomo zupełnie niezdolne, należy być bardzo ostrożnym. Żadna nauka nie stworzyła w tym względzie żadnej godnej uwagi teorii, tak że wszelkie przepowiednie w tym kierunku są z reguły wyrazem sympatii, pragnień lub uprzedzeń osobistych, pozbawionych wszelkiej obiektywnej wartości.

W kwestiach tych decydują wyłącznie fakta, które z reguły zadają kłopot wszelkim takim apriorycznym subiektywnym orzeczeniem. Co się zaś tyczy kulturalno-etnicznej separatywności Ukrainców, Majorosów, Rusinów, czy jak ich tam nazwać inaczej, to stwierdzają co niewątpliwie i jednoznacznie fakta od lat setek. Pomijając już całą półwiekową historię stosunku Rosji do Ukrainy, którą warto poznać nieco, zanim się zacznie decydować w kwestiach tak zawłych, jak przyszłość 30-milionowej ludności, wskazać przecie należy na całą literaturę ukraińską poczynając od Kotłarewskiego, na stałe chociaż słabe dążenia ilościowo, dążenia narodowe nielicznej inteligencji rosyjskiej, a wreszcie na fakt najbardziej wynowny, że mimo bezprzykładnego nawet w Rosji ucisku narodowościowego, masa ludu ukraińskiego pozostała do dzisiaj przez rusyfikację nieukładana.

Nie tu miejsce na gruntowne uzasadnienie odrębności Ukrainców od Rosyan, argumentami zaczerpniętymi z historii, geografii, kultury i psychologii społecznej, lub chociażby tylko ze skarbca autorytetów bynajmniej nie mniejszych, niż autorytet prof. Korsza, na który się prof. Zdziechowski powołuje. Tu muszą wystarczyć elementarne fakta, na które powołaliśmy się wyżej, a które są najzupełniej niewątpliwie. — Zrzeszą w kwestyę takiej, jak polityczna ugodę polsko-ruska w Galicyi, teorie wszelkie są co najgorsze żytryczne. Posiadamy bowiem podostatkiem kryteriów, potrzebnych do oceny istniejących w Galicyi stronniczo-ruskich i do rozstrzygnięcia kwesty, z kim się godzić.

Rusini galicyjscy dzielą się na dwa wielkie obozy pod względem świadomości narodowej. Ogromna ich większość, to Ukraincy, znikoma mniejszość, to moskalofile. Co do ostatnich, to uważać należy, że chłopów, poczuwających się do narodowości rosyjskiej, mają oni bardzo niewiele. Sukcesy zaś, jakie chwilowo wśród

ludności wiejskiej odnozą, należą do kategorii zupełnie innych zjawisk, a nie do „budzenia się rosyjskiej samowiedzy wśród chłopów ruskich“. Moskalofile żonglują przedewszystkiem wyrazem „ruski“, który piszą przez dwa „s“ i w ten sposób przemycają rosyjskość.

Z taką „ruskością“ przez dwa „s“ łączą oni pojęcie pewnej twardości w przeciwstawieniu do rzekomej „miękości“ Ukrainców, których przedstawiają jako ugodowosposobionych wobec Polaków. Przez długi czas oba te stronniczo-ruskie nazywały się „twardo“ — to jest moskalofilia i „mięko“ — to jest Ukraincy. Moskalofilstwo, przedstawione chłopom ruskiemu, jako „twardo“, nie uznająca kompromisów „ruskość“, działała na psychikę i wyobraźnię ciemnego chłopca, który utożsamiając Polaka z „panem“, jest usposobiony antipolsko i przechyla się na stronę tego, kto mu się wydaje „twardszym“. Dodajmy do tego jeszcze agitację, przedstawiającą ciemnemu chłopcu, że w Rosyi znalazłby dla siebie raj prawdziwy, że nie ma tam podatków, że popi nie biera nic za służby i pogrzeby itp., a zrozumiał, dlaczego agitator rosyjski może liczyć na słuchaczy chętnych we wsie ruskie. Że zaś taka agitacja niema żadnego znaczenia narodowego, świadczy o tem fakt, że przecież ksiądz Stojałowski wśród ludu polskiego prowadził także przez czas jakiś agitację moskalofilią i był chętnie słuchany, z czego jednak on sam nie wysnuwał wniosku, że Mazury są — Rosyanami.

Moskalofilstwo wśród Rusinów galicyjskich jest wynikiem czynnej i pieniężnej agitacji rządu rosyjskiego, ciemnoty chłopca i jego niezadowolona, tudzież konserwatywna pewnych sfer inteligencji ruskiej. Dopatrywanie się w nim jakiegokolwiek śladów budzącej się samowiedzy narodowej rosyjskiej, byłoby wielką ignoracją, dla nas samych przedewszystkiem szkodliwą.

Obóz moskalofiliści podzielił się w ostatnich czasach na dwa zaciekle zwalczające się stronnictwa: starych i młodych. Stary są typowymi oportunistami, ludźmi rozważnymi, spokojnymi a przedewszystkiem konserwatywnymi. Młodzi, to karyerowicze przedewszystkiem, a nawet jawni agenci takich figur jak hr. Bobrinskij, które hasłami radykalnego nacjonalizmu rosyjskiego hipnotyzują nieliczne zastępy młodzieży szkolnej i wiejskiej. Stary nie mają żadnego wpływu. Młodzi mają wpływ tylko szatuny, i w wysokim stopniu zależny od dowodu „środków pomocniczych“ z za kordonem.

Traktować kłótkowość z tych grup jako poważną kontrahentkę, to kręcić bicz z piasku i stwarzać fikcyjne nie wartości kartki papieru, na której są spisane. Zresztą, gdyby nawet partye moskalofiliści były do tego stopnia silne, że mogłyby się z niemi o cokolwiek układać, to wówczas zarówno nasza własna polska racya stanu, jakoteż względy konieczne na rację austriacką uniemożliwiłyby nam wszelkie układanie się z tego rodzaju stronniczymi.

Bo jakiegokolwiek byłoby te stronniczo-ruskie czy silne, zawsze pozostała one narzędziem rosyjskich wpływów rządowych w Galicyi. Nie można zaś wprost pomyśleć sobie takiej kombinacji warunków, w której popieranie rosyjskiej agitacji w Galicyi, mającej przygotować przyszły jej zabór przez carat, dawałoby się uzasadnić z punktu widzenia interesów naszych i austriackich.

Obóz ukraiński rozpadła się na szereg grup i stronnictw. Najspokojniejszą i najbardziej umiarkowaną jest w nim grupa klerykałna prof. Barwitskiego, która wprawdzie teraz dąży do przystąpienia się do stronniczo-ruskiej, która jednak w obecnej chwili przystąpienia tego jeszcze nie dokonała i niewiadomo, czy go dokona. Wprawdzie więc rokowania i układ z tą grupą byłoby najłatwiejsze i dawałoby największe szanse trwałości, ale niestety sama

grupa ta jest jeszcze zbyt słaba i mało popularna, aby ją można było uważać za czynnik w życiu narodowym Ukrainców dostatecznie do ponoszenia pewnej odpowiedzialności za nie wpływow.

Inne mniejsze grupy ukraińskie, jak socjalistyczna i radykalna, nie mogą pod żadnym względem uchodzić za czynniki w życiu ukraińskim miarodajne. Pozostają więc tylko narodowcy ukraińscy, którzy na rozwój tego życia rzeczywiście wpływ decydujący wywierają. W szeregu narodowców ukraińskich grupuje się ogromna większość inteligencji i duchowieństwa ruskiego. Partya ta ma w swym ręku wyłączne kierownictwo życiem ekonomicznym i kulturalnym narodu. Wszystkie największe i najbardziej wpływowe instytucje ekonomiczne i kulturalne znajdują się wyłącznie w ręku ukraińskim. Reprezentacja parlamentarna i sejmowa partyi jest liczebnie i jakościowo najsilniejsza. Organizacja jej na prowincyi jest bardzo konsekwentnie przeprowadzona. Jednym słowem, Ukraincy narodowcy są rzeczywiście kierownikami życia narodowego Rusinów galicyjskich i, jako tacy jedynymi możliwymi kontrahentami w polsko-ruskich rokowaniach ugodowych.

Wszelkie próby szukania wśród Rusinów takich kontrahentów poza Ukraincami są niedorzecznością, która byłaby dla nas zawsze wielce szkodliwa, bez względu na to, czy wynikałaby z zaślepienia partyjnego i uzasadnionej zresztą niechęci do metod politycznych ukraińskich, czy też z ignorancji, która ogromną większość naszego społeczeństwa w sprawach ruskich ciągle jeszcze objawia.

Nowy minister wojny.

(Telegramy „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 22 września.

W rozmowie z współpracownikiem „N. Fr. Presse“ generał Auffenberg, nowy minister wojny, na pytanie, czy zamierza podwyższyć kredyty wojskowe, więcej niż o 100 milionów, jak to ułożono w delegacjach na przedciągnięciu pięciu lat, oświadczył, że w zasadzie utrzyma w całej rozciągłości układy zawarte przez swego poprzednika z delegacjami.

Być jednak może, że w ciągu lat okaże się potrzeba nowych a pilnych wydatków. Co się tyczy ustawy wojskowej, to jest najwyższym życzeniem, aby wytrwano przy istniejącym obecnie projekcie.

Z tego powodu jest obowiązkiem ministra starać się o przeprowadzenie tego przedłożenia, które w całości będzie utrzymane. — Minister zastrzegł sobie jednak prawo poczynienia różnorodnych poprawek w tej ustawie. O cofnięciu jej lub o jakichś poważniejszych zmianach nie ma mowy.

Minister zamierza w szczególności zmienić postanowienia co do podoficerów i zaproponuje, aby wysłużonym podoficerom dawano nietyklo certyfikaty, ale też i pewną sumę, jako odprawę dla umożliwienia rozpoczęcia zawodu. — System jednorocznych ochotników będzie utrzymany.

Zrzeszą w programie jego leży dalszy rozwój wszystkich instytucji armii. Minister Auffenberg udął się obecnie do Sarajewa i wraca do Wiednia we wtorek, aby objąć urząd.

Powszechną uwagę zwraca nadzwyczajnie krótkie pismo odczesa cesarza do hr. Schoenaicha.

Pismo to nie wspomina o działalności Schoenaicha, ani o jego zasługach. W tonie tego pisma widzą powszechnie echo zajęć zakulisowych, które poprzedziły dymisję hr. Schoenaicha.

Cesarz przysłał Schoenaichowi portret w kosztownych ramach z własnoręcznym podpisem.

Sprawa Tripolisu.

(Tel. „N. Ref.“).

Rzym, 22 września.

„Giornale d'Italia“ donosi: Prezydent ministrów Giolitti oświadczył, że okupacja Tripolisu musi być przygotowana przynajmniej na miesiąc naprzód i wymagać będzie 40.000 wojska i znacznych kosztów.

„Tribuna“ przyznaje, że są w toku wielkie przygotowania, stojące w związku ze sprawą tripolitańską, na wypadek gdyby okazała się potrzeba ochrony godności i interesów Włoch.

Na drodze pokojowej.

Jeżeli wierzyć można zapewnieniom tak ze strony niemieckiej, jak i z francuskiej, tym razem już zapewnieniem urzędowym, zatarg o Maroko, który przez kilka lat, zwłaszcza zaś od kilku miesięcy niepokoił całą Europę widmie wielkiej wojny, obecnie jest już bliski załatwienia i to załatwienia pokojowego.

W Berlinie dano zapewnienie takie że strony rządu już przedwczoraj reprezentantom wielkich instytucji bankowych, którzy przybyli po radę i wskazówki, jak mają postąpić wobec trwającej przedwojennej, objawiającej się w publiczności w masowym pozbywaniu się papierów państwowych, co z konieczności musiało spowodować dalszy znaczny spadek ich kursu.

W Paryżu z podobnemi, jakkolwiek nie tak konkretnymi „zapewnieniami“, wystąpił pół-urzędowy „Temps“, usiłując w wstępnym artykule usunąć objawiając się jeszcze po stronie francuskiej pesymizm w tej sprawie.

Według najnowszych doniesień, stan marokańskich rokowań w obecnej chwili rzekomo tak się przedstawia i Na życzenie Kiderlen-Waechtera, odstąpiono od dalszej wymiany not i da przyspieszenia układowi powrócono znów na drogę usnych kouwercacji czyli konferencji. Jedną taką konferencją między Kiderlen-Waechterem a Cambonem odbyła się przed kilku dniami, druga miała się odbyć wczoraj, lecz czy się odbyła, do tej chwili jeszcze niewiadomo. W kwestiach, dotyczących terytorjalnych rekompensat dla Niemiec, nie mniej w kwestyji zagwarantowania im swobody ich ekonomicznych interesów w Maroku osiągnięto już zupełne porozumienie. Spornymi pozostały już tylko kwestyje, dotyczące jurysdykcji konsularnej w Maroku oraz tak zwanych klientów czyli pupiłowych obcych mocarstw w Maroku. Francya domaga się zastąpienia jurysdykcji konsularnej dla obcokrajowców jurysdykcją francuską. — Sprawa pupiłowych obcych mocarstw dotyczy zaś tych Marokańczyków, którzy, oddawszy się pod opiekę jednego z obcych mocarstw, wyjeżdżali z pod władzy i jurysdykcji sultana i podlegali jedynie władzy swego opiekunczego państwa. Rząd francuski na dalsze utrzymanie tego przywileju zgodził się nie chce, ponieważ kwestyjonowałaby on w niejednym wypadku prawa protektoratu francuskiego. Tak samo żąda Francya zniesienia pewnych przywilejów tych poddanych marokańskich, którzy mianowicie zostali przez obce mocarstwa tłumaczami lub agentami ich konsulatów. Innemi słowy, dąży Francya do zniesienia konwencji marokańskiej z roku 1880, która sprawy te do Maroka uregulowała.

Zniesienie tych postanowień nie jest zależne wyłącznie od Niemiec, lecz także od zgody i zezwolenia innych mocarstw, które konwencye madrycką podpisały. Jeżeli jednakże rząd niemiecki da obecnie na to swoje zezwolenie, rząd francuski nie wątpi, że uzyska je także ze strony wszystkich innych mocarstw.

Ambasador Cambon domaga się także, ażeby po osiągnięciu porozumienia także w tej sprawie, rząd niemiecki ze swej strony poparł dotychczasowe żądania Francyi i innych rządów.

O te kwestyje rozchodziło się jeszcze do dnia wczorajszego. Czy następnie udało się osiągnąć drogą obustronnych ustępstw zupełną zgodę także w tej dziedzinie, w chwili, gdy to piszemy, jeszcze nie wiadomo.

Ścisłą tajemnicą osłoniętą są także wszelkie szczegóły ugody, dotyczące francuskich ustępstw terytorjalnych oraz drażliwej kwestyji ekonomicznych gwarancji dla Niemiec w samem Maroku. Co do tego musimy się zadowolnić półurzędowemi zapewnieniami, że kwestyje te załatwiono ku obustronnemu zadowoleniu.

Zuamienem jest, że prasa wiedeńska — na jej czele „Neue Frene Presse“ — intonuje już hejnalny pokojowy i zaznacza, że mimo znacznego napięcia w tej sprawie, w ciągu całych rokowań nie odezwał się po stronie francuskiej ani jeden groźniejszy głos szowinizmu i rewanz i że oba narody, niemiecki i francuski, okazały w tym zatargu wielkie a szczerze pragnienie utrzymania pokoju.

Ruch rewolucyjny w Hiszpanii.

Wiadomości z Hiszpanii nadchodzą w dalszym ciągu bardzo skąpo, wadsze bowiem wykonują stałe ostrą cenzurę nad wszelkimi depeszami wysyłanymi za granicę, z drugiej zaś strony same w wielu wypadkach są bez informacji z prowincyi, ponieważ rewolucyjni poprzednicy druty telegraficzne. Lecz już z tych relacji, które nas dochodzą, wynika jasno, że sytuacja w całym tem państwie jest bardzo groźna, jakkolwiek, według zapewnienia premiera Canalejas, w ostatnich dniach nieco poprawiła się.

Oskazuje się też, że wyjaśnienia z jego strony, jakoby ruch obecny miał charakter rewolucyjno-anarchistyczny, polegają na prawdzie. Gwałty, jakich się rewolucyjni dopuścili i wciąż jeszcze dopuszczają, palenie gmachów rządowych i mnicypalnych, napady na klasztory, morderstwo urzędników, zwłaszcza sędziów i t. p. — wykraczają daleko po za zwykłe ekscesy strajkowe i z walką zarobkową nie już nie mają wspólnego. W kilku zresztą miastach proklamowano komune, co wykazuje, iż całym ruchem kierują planowo żywioły anarchistyczne. Komuny te nie utrzymały się długo, bo miasta, w których je ogłoszono, już opalone zostały przez wojsko, które tam przywróciło spokój i porządek. Nastąpiło to wprawdzie, zwłaszcza w mieście Alcala, dopiero po zaciętej walce, w której, po obu stronach krew płynęła obficie.

Rząd zdołał też odkryć główne siedlisko kierownictwa tego ruchu. Jest nim, jak przypuszczają, Barcelona. Istniejący tam komitet anarchistyczny, złożony tylko w części z Hiszpanów, a w części z cudzoziemców, rozsyłał na wszystkie strony swoich agentów i emisarzy, wszędzie wywołując strajki i zaburzenia, a tylko w Barcelonie samej utrzymywał spokój, widocznie w tym celu, aby nie zwrócić na siebie uwagi rządu. Policya mimo to wykryła ten komitet, aresztowała pięciu jego członków i około trzydziestu agentów, a nadto wpadła na trop spisku, którego celem było wykonanie zamachu na życie generał-kapitana, znanego generała Weylera. Stwierdzono także, że cały ten ruch rewolucyjny ma cele polityczne, że zwraca się przeciwko obecnemu ustrojowi państwowemu i przeciwko obecnemu rządowi w Hiszpanii — i że strajki robotnicze służyły przynajmniej do tego celu, że jeden za jednym do obalenia rządu i do wytworzenia ogólnej anarchii.

Prasa madrycka z naciskiem też wskazuje na wielki udział żywiołów obcokrajowych w obecnym ruchu. Niektóre dzienniki nie wahają się nawet twierdzić, że wywołony on został przez pewne sfery francuskie i wprost za pieniądze francuskie. Nawet w oświadczeniu

Powieści o „Róży“ i „Jutrzni“.

II.

Gdyby Katerla był utrzymał miarę historyczności, stworzyłby dzieło bardziej historyczne. Żywił fantastyczny, wprowadzono goreszły romantyzmu wszechludzkiego i wysokie napięcie skali uczucia, odwaga i bezwzględność, wogóle duży styl w malowaniu bestyjalności i cynizmu, wielki, niebiosięzny głos bólu, to znów zapaly, postawili „Różę“ w pobliżu poematów znaczenia szerszego, jednak nie w ich szeregu. Jest to utwór, jak żaden inny, próbujący dopiero wspaniałego wdarcia się do kronik purpurowo królewskich i krwawych. — Wrażenie nie tyle niedociągnięcia, ile przeciągnięcia strun stało mi podczas czytania tej przez literaturę uszkodzonej książki towarzyszy.

Strug pozabawiony jest daru wielkiego gestu, co mu jednak tak wyszło na dobre, że stworzył masę epizodów popostru zachwycających. Jego stosunek do Katerli można w ten sposób sformułować: W „Róży“ fantastycznie zbudowany poemat, kompozycja retoryczno-książkowa ma szczęście działania, jak np. trzęsienie ziemi w Mesynie albo na Martynice, zaś w „historyi jednego pociągu“ Struga, nawet mistrzowsko „le-

ce artis“ spreparowana, pozytywna bomba nie chce wybuchnąć.

Strug stosuje ukrytą, budzącą respekt ekonomiczną literacką gramotów. Katerla ciska gromy jak Wiktor Hugo, zresztą wyższy od niego o całą szczyrość narodowego buntu i cierpienia. Strug opisuje drobne, tragiczne fakta ze spokojem człowieka zahypnotyzowanego więcej przez czyn, niż przez słowo. Jest obserwatorem ciepłym, ludzkim towarzyszem zarówno wielkich, jak małych. Z jego przedstawienia inny zupełnie można i chce się wytworzyć obraz rewolucyj. Wybuchła ona jak wszelki wogóle żywioł, miała swą potęgę i heroiczną duszę, ale gdy jej ogień został zdeptywany przez prowokację, wtedy zniknął ped, nastroj, „sympali się“ najdzielniejsi ludzie, ginęli najsympatyczniejsi, wszystko spryskięło się, żeby czempredzę zrodzić i skarlili wielki hufiec; nie nawet naj-mądrzej obmyślanego się nie udawało. Nawet więc bomba uczuła, że chwila przeszła i odmówiła posługi, choć przecie nie zepsuła się bynajmniej i sily swej nie straciła; gdy bowiem pionierzy, zanurzony ją w Wiśle, sprowadzili wyładowanie — nastąpiło ono w całej potęgę.

U Struga jest wszędzie jakaś filozofia bez filozofowania, równowaga i wyrozumiałość i niesznkana zgola pełnia oświelenia. Jego bohaterzy czują i widzą wiele, a przedewszystkiem widzą rozłam, rozdarcia i intrygi, topienie najsłabszych mocy ducha w niesnaskach i zapalczywościach.

Ostateczny przeto rezultat jego opowiadań,

to pewien uśmiech, w którym jest melancholia, ale więcej jeszcze spokojnej energii na przyszłość i wiary, że nawet krwawe fiaska — zabici ideci nie mogą. Struga daleko rzetelniej opromienia różę, jest to bowiem róża rozkwita i jutra. Poświęca on swój przesmutny monolog skazanka, mającego się nazajutrz na szubienicy — męstwu. Tytuł tej wielkiej medytacji „Jutro“.

„Pamięci tych, co przeszli mękę oczekiwania. Ich myśli, pracujące w ostatnią noc bezsenności. Ich samotnemu męstwu“.

Rzeczywiście, szacowna jest ta tkanina myśli roztoczona w „Jutrze“. Skazaniec zmaga się z sobą, jak rzeczywisty bohater i mędrzec. Ze czią patrzmy, jak pokonywa w sobie resztki przywiązania do życia, jak się wznosi ponad własną śmierć, nie tylko dlatego, żeby nie zdradzić cierpienia przed katami, lecz żeby rzeczywistnie wnieść się całą metafizyką wewnętrzną pracy duszy nad nagabywanie życia. Jest wielki, gdy w sobie wypracowywa całą tę filozofię życia idei, opartego na zgonach ludzi i ofiarach; jest wzruszający, bo niebawem blisko dotyka całej mistyki życia, krzawiącemu w śmierci. Smutne lecz męskie dymy tak zaludniły jego wnętrze, że, gdy się otwary drzwi, a w nich stanęli ci, co mieli go prowadzić na miejsce stracenia — był on już człowiekiem wiekulnym i zaświatowym, tylko cieleśnie obecnym.

Spokojnie: „Wstał i poszedł“. Jeszcze nim poszedł, nim stała się ta przedostatnia tragiczna rzecz, wyrażona w dwu przedostatnich prostych słowach — zęgnął go zaróżo-

wione na niebiosach obłoki. Ranek był, a wschodzące słońce zwiastowało nową przyszłość. Szubienica zesza do znaczenia zwyczajnej, nieszkodliwej ludzkiej ohydy, która się rozbiła o spinozowe prawa jutra.

Strug, jakby niechcący, zawsze znajduje w kresu swych opowiadań rozwój i zorzę. Gdy dwaj towarzysze, owi, co to przekradali się przez granicę, znaleźli się na ziemi ojczystej, powitał ich wschód słońca. I słońce to, świetne i grzające, jest w każdym słowie opisu. Blask jego po nocny pełnej przygód, niebezpieczeństw, zmęczenia, brodzienia po bagnach, wlewa się nagle w żyły taką szaloną falą wesela i otuchy, tak rozpromienia duszę, że czytelnik doznaje osobistego wprost rozradowania.

Moznaby te nastroje nazwać banalnem słowem „optymizm“. Ale optymizm Struga jest właśnie ten nie banalny, że wygłasza się bezpośrednio, w samej przewadze tonów majorowych, bez jawnej pomocy tendencji lub doktryny. Naodwrot, Katerle mógłby śmiało nazwać pesymistą. Na te jego zwątpienia o wszystkim, po zdeptyaniu szpetności burzazy, ograniczonosci chłopca, przebiegłości rzemieślników, bezwzględności i okracalstwa pięknej kobiety, po postawieniu szpiega „na cyplu intelektu polskiego“ — nic dziwnego, że strzaskanie kajdan nie może być już dziełem duszy zbiorowej, lecz zawisło w całości od fantastycznych pomysłów i czysto indywidualnych, niemal przypadkowych porывów i wynalazków. U Struga natomiast ta dusza zbiorowa, ta miązga spole-

czeństwa przy całej swej pozornej spłoszoności i małczkości, zawiera w sobie własności promieniotwórcze. Są we „Wspomnieniach sympatyka“ i „Historii pociągu“ stronicę, które płonąć będą długie lata mocą i światłem.

Proste słowa ekstazy chłopca, który uczył się obrazowania, że przed nim ukrywaną tajemnicę walizki z bronią, jego plakane słowa, że przecież „nie może być większego szczęścia, jak umrzeć dla takiej sprawy“ — to są poetyckie wyżyny. Mowy agitacyjne, miane do włocian przy powierzeniu im broni, zawierają w sobie słowa jakiegoś racławickiego natchnienia, zarówno wielkie, jak proste.

Właściwie opowieści Struga nie opiewają żadnego wielkiego zwycięstwa, bo i wiemy dobrze, że go nie było. Ale moralny ich rezultat jest głuchym poczuciem, że przecież to, co się stało w owe dni krwi, katuszy i męstwa, nie zamario, lecz tylko ukryło się.

Strug nawet nie stawia tej tezy, że idea rewolucyjnej nie przepada; on niczego nie protokuje, nie przepowiada, on tylko pokazuje, co się na jakiś czas z duszami ludzkiemi pod wpływem wielkich hasel i entuzjazmu stało, ażeby już tem samem przywrócić najestafet ludowi polskiemu i bojownikom wolności i oprócz niejaka wiary w przyszłość na gatunku, na wysokiej rasie duchowej tych wszystkich, co walczyli, ocalili lub padli.

Cezary Jellentia.

Dr Zdzisław Stanecki

Fabryka akumulatorów i przyrządów elektrycznych

Biuro: **Lwów, Halicka 20**
Fabryka: **Lewandówka**
Dostarcza akumulatory stacyjne — przenośne, lampki gospodarcze, do samochodów i t. p. 5806 7 18

IKA ABADIE

Papier ten wyrabia się z najdelikatniejszych włókien roślinnych bez domieszki farbowej jedynie i wyłącznie w fabrykach:
Societe Anonyme des Papiers Abadie, Paryż
Papier pali się lekko i równo i nie powoduje żadnego drapania w gardle.

RIZ ABADIE

Do matry gimnazjalnej dokładnie przygotowane. Wiadomość: „Pedagog 115 A.” poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu ins. 7254 2 2

Przyjmuje wszelką robotę w zakresie krawieczyzny wchodzącą po przystępnych cenach. Ul. św. Jana 1. 9, II p., oficyna, A. Bujakowa. 7136 1 2

Mieszkanie. Wolska 38
III p., 3 pokoje, przedp., kuch., łazienka, balkon, piwnica, strych, od 1 października do najęcia, Wiadomość u stróża w miejscu. 7279 6 0

Gruszkę stołową, jabłka renety, sztetynę czerwoną, sliwki węgierski 4 K, pomidory 3 K, wysyła w 5 kg. koszykach opłacone za pobr. Marya Drancz, Zaleszczyki. 7324 1 5

Do wynajęcia
od 1 października willa na Zwierzyniecu, koło kościoła św. Salwatora, 5 pokoi, kuchnia, łazienka, pralnia, ogródek. Cena bardzo przystępna. Wiadomość na miejscu, w kancelarii budowy. 7215 3 3

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach przegranych. 109 0

Asystent farmacji
przyjmuje dłuższe lub krótsze zastępstwa. Bytomski, Kraków, Zaczysze 14. 7314 2 2

METODA BERLITZA
udzielają lekcji osobnych i zbiorowych:
Francuz z wyższ. wykształ.
Anglik z wyższ. wykształ.
Niemiec z wyższ. wykształ.
Kraków, św. Jana 3, I p. 6036 25 0

Adwokat Dr Namerschlag
w Limanowej
poszukuje **koncypienta** od 1 października. 7212 5 5

Reim i Ska, Kraków
Rynek 37 6610 1 4
polecają pierwszej jakości krajową oliwę maszynową Nr 0 po 56 K, Nr 1 po 48 K, Nr 2 po 42 K, Nr 3 po 36 K.
Cena za 100 kg. wraz z beczką.

Mebel kuchenne i przedpokojowe
poleca 7204 3 0
E. PLESNER, KRAKÓW
Szewska 21, parter.

Mieszkanie
składające się z 3 pokoi, kuchni, przedpokoju, łazienki, z elektrycznym oświetleniem za przystępną cenę do wynajęcia od 1 października. Wiadomość: ulica Floryjańska 1. 20, u fryzjera P. Goryczki. 7306 3 3

Wisła, Śląsk austr.
willa Dziechcinka, pensjonat Heleny Wiśniewskiej, otwarty cały rok, przyjmuje gości już od 4 corony. 7126 6 14

Parcela w śródmieściu
przy ul. Librowszczyzna 8, mająca około 100 sążni, stosowna na skład lub na atelier fotograficzne, jest do wynajęcia. Blizsza wiadomość u Lazara Fränkla w Podgórze, ul. Rękawka 9. 7192 3 3

Kupuje
różne meble, serwantki, pianina, fortepiany, krzesła, broń. Katolicki handel, Kraków, ulica św. Jana 14, sklep. 7117 7 10

Najtaniej na sezon szkolny
Torby i paski na książki —
Tabliczki — Cyrkle —
Pióra — Atrament — Bloki —
Zeszyty — Notesy —
Piórniki — Scyzoryki —
Paletki — Farby — Tusz, —
Kredki — Pendzle —
6007 poleca handel papieru 15 0

Underwood Emil Urich
Kraków, Szewska 19. Telefon 1164
zawiadamia, że z dniem 15 września b. r. otwarty został nowy kurs jesienno-wiosenny nauki pisania na maszynach według najnowszego amerykańskiego i wiedeńskiego systemu.
Wpisy odbywają się codziennie od 9 rano do 9 wieczór. — Zakład przepisów na maszynach i powielania pism z osobnym pokojem i aparatem do dyktowania. 7113 6 10

Teofila Beknera
Kraków, Długa 4, obok apteki.
Pożyczki osobiste
na 4 do 6%, od 200 kor. począwszy, bez poręczy, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób każdego stanu, szybko i dyskretnie przeprowadza Filip Feld. Dom bankowo-giełdowy, Budapest VII., Rakoczi-ut. Nr. 71. 6326 1 8

Do sprzedania 2 garnitury mebli, kredens, stoły różne, toaletka, umywalnie z płytami, nocne szafki, łóżka, biurka, wanna. Katolicki handel mebli używanych, ale w dobrym stanie. Kraków, ulica św. Jana 1. 14, sklep. 7116 7 10

„Lumetta“
najtansze w świecie światło, spala w 40 godzinach tylko za 2 h. naty, jest przeto w każdym gospodarstwie niezbędne i można go użyć jako lampy nocnej, do piwary lub na podwieszanie lub do celów iluminacyjnych i dekoracyjnych. Nr 94904. Ze szklaną bańką na natę, ze szczelną się zamykającym palnikiem z gwintami i umbrką z barwnej zapuszczanej matery 15 ctm. wys., 1 K, 10 sztuk naraz 8-50 K. Nr 9513. Lumeta z barwną szklaną umbrą 1-20 K, 10 sztuk naraz 10 K. Wysyła po otrzymaniu należności z dołączeniem porta lub za zaliczką c. i k. nadw. 66496

LEOPOLD ZAAR
zakład piernikarski
Frydek, Śląsk austriacki, przyjmie natychmiast do pracy 2 zdolnych czeladników i 1 ucznia. 7031 3 3

„NERWOL“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiąc listów dziękczynnych do przeladnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Wisniewskiego i Redyka, jakoteż w drogueryach Pachuckiego, Reitera, Wisniewskiego i Zoptha. 746 35 0

Znakomite zegarki ZENITH
odznaczono najwyższą nagrodą w Paryżu — poleca w wielkim wyborze w złocie, srebrze i metalu: W. Dowgięła, zegarmistrz, Kraków, ul. Floryjańska 1. 19. 6535 11 80

„Za darmo“
opłacony otrzyma na żądanie każdy mój bogato ilustrowany katalog główny z około 4000 odbitek przedmiotów do użytku i na podarki wszelkiego rodzaju C. i k. Nadw. dostawca HANNS KONRAD, Brück nr 684 (Czechy). 6514 3 6

Los turecki
Ciągnięcie już 1 października 1911 r. 6 ciągnięć na rok 6
Główna wygrana: **Frank. 400.000** i 200.000.
Los gotówką około 260 K lub na 50%, raty miesięcznej po 6 K.
Dwa losy tylko na 50 rat miesięcznych po 12 kor.
3 losy na 45 rat miesięcznych po 20 K.
Każdy los musi być wyciągnięty.
Oba losy razem tylko na 32 raty miesięczne po 16 K.
Natychniastowe wyłączne prawo gry już po złożeniu pierwszej raty na prawne potwierdzenie kupna. — Zamówienia przekazem pocztowym. 7152 4 6

Wiedzeński dom wymiany Robert Reifler
Wiedeń IV., Hauptstrasse 20 A. Tylko Paulanerhof.

4% Losy regulacji Cisy.
Na rok 2 ciągnięcia.
Ciągnięcie już 2 października 1911 r. Główna wygrana koron **180.000**
bez potrącenia, tudzież 5 wygranych po 2000 K.
Los gotówką około 332 K lub na 37%, raty miesięcznej po 10 kor.
Dochód z procentu każdego roku 8 K od dnia zupełnej zapłaty

Buchalter i korespondent
niemiecko-polski, z kilkoletnią praktyką, piszący biegle na maszynie, poszukuje posady w przedsiębiorstwie handlowym lub przemysłowym. Zgłoszenia pod „E. F. G. 39“ poste restante Kraków. Okaziecieli kwitu inser. 7228 3 4

Mieszkania
przy ul. Karmelickiej 18, po 4 pokoje z przynależ. i sklep ze suteranami, do wynajęcia zaraz. 7231 3 5

1 korona!
tygodniowo można sobie spłacać S. Zahna w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.
dostawcy związku c. k. urzędników państw. wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najdłuższych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złoty pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 6505 5 5

Winogrona
na wety i karacynie, najszlachetniejszy gatunek 5 kg za 3 K. bardzo piękne wybierane brzoskwinie za 2 1/2 K., z cienką tępą orzechy za 3 K. jabłka, gruszkę, sliwy, pigwy za 2 K. wysyła Müller Jóna, właściciel winnicy, Kiskunhata, Węgry. 7239 3 10

Dzierżawa browaru
o 1 godzinę jazdy koleją od Krakowa, tuż przy stacji kolejowej, z najnowszymi urządzeniami, pod nader korzystnymi warunkami natychmiast do wydzierżawienia. Zgłoszenia: konces. centr. biuro kupna-sprzedazy nieruchomości, Kraków, Mały Rynek 4. Nr telef. 1099. 7230 5 5

REWOLWERY
najstaranniej wyrobione z państw. stemplm najlepszej jakości w bardzo starannym wykonaniu, z poręczaniem za dobre działanie, poleca C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, w Brück Nr 676 (Czechy). Rewolwer 5-50, 6-50, 7-50, 8-50 K. Główny katalog z około 4000 odbitek na żądanie za darmo, opłacony. Niema ryzyka. Wymiana dozwolona, lub zwrot pieniędzy. 6506 3 12

Wino
wyborne, naturalne wino dalmatyńskie białe, czerwone i krwawe, wysyłam od 50 litr. wżwyz w beczkach, mianowicie: białe 3 letnie, czyste jak lustro litr 60 h, czerwone, mocne, łagodne litr 56 h, krwawe, ciemne, aromatyczne (także dla chorych na żołądek) litr 60 h, na dworek kolei Fiume. Zbiór prób w 5 kg. skrzyneczce 3 K, opłatnie, do nabycia. Edm. Pauk, Eksport wina, Rjeja (Fiume). Cennik darmo i opłatnie. 6989 5 30

Na reumatyzm
gościec, potrzyał (ischias) i lamania poleca się smierczając ucieranie, od wiełu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznane **Limentum Gaultheriae compositum** z patentem zarejestrowane, marką ochronną „NERWOL“

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

PIXAVON
do pielęgnowania włosów
uznany jest na podstawie naukowych badań za bezsprzecznie najlepszy środek do wzmocnienia skóry na głowie i pobudzenia porostu włosów.
Cena za flakon 2.50 K. wystarczający na kilka miesięcy.

Dentysta D. J. Syrop

specjalista w leczeniu i prostowaniu zębów i szczęk krzywo-rosnących.
Kraków, Plac Ww. Świętych 10 (naprzeciw Magistratu).

Prawdziwe rosyjskie obcasy gumowe

„Prowodnik“ są najlepsze w świecie!
Wylączna sprzedaż: **Hermann Hirsch, Wiedeń, VII/3**

POLO

najlepsza płynna pasta do metalu

Główna wygrana 400.000 franków przy ciągnięciu, które się odbyło d. 1 sierpnia 1911. padła na los turecki, kupiony na spłaty miesięczne.

Los turecki

Ciągnięcie już 1 października 1911 r. 6 ciągnięć na rok 6
Główna wygrana: **Frank. 400.000** i 200.000.
Los gotówką około 260 K lub na 50%, raty miesięcznej po 6 K.
Dwa losy tylko na 50 rat miesięcznych po 12 kor.
3 losy na 45 rat miesięcznych po 20 K.
Każdy los musi być wyciągnięty.
Oba losy razem tylko na 32 raty miesięczne po 16 K.
Natychniastowe wyłączne prawo gry już po złożeniu pierwszej raty na prawne potwierdzenie kupna. — Zamówienia przekazem pocztowym. 7152 4 6

Wiedzeński dom wymiany Robert Reifler

Wiedeń IV., Hauptstrasse 20 A. Tylko Paulanerhof.

Buchalter i korespondent

niemiecko-polski, z kilkoletnią praktyką, piszący biegle na maszynie, poszukuje posady w przedsiębiorstwie handlowym lub przemysłowym. Zgłoszenia pod „E. F. G. 39“ poste restante Kraków. Okaziecieli kwitu inser. 7228 3 4

Mieszkania

przy ul. Karmelickiej 18, po 4 pokoje z przynależ. i sklep ze suteranami, do wynajęcia zaraz. 7231 3 5

1 korona!

tygodniowo można sobie spłacać S. Zahna w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.
dostawcy związku c. k. urzędników państw. wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najdłuższych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złoty pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 6505 5 5

REWOLWERY

najstaranniej wyrobione z państw. stemplm najlepszej jakości w bardzo starannym wykonaniu, z poręczaniem za dobre działanie, poleca C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, w Brück Nr 676 (Czechy). Rewolwer 5-50, 6-50, 7-50, 8-50 K. Główny katalog z około 4000 odbitek na żądanie za darmo, opłacony. Niema ryzyka. Wymiana dozwolona, lub zwrot pieniędzy. 6506 3 12

Do matry gimnazjalnej dokładnie przygotowane. Wiadomość: „Pedagog 115 A.” poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu ins. 7254 2 2

Do wynajęcia
przy ul. Floryjańskiej 30, od 1 października na II p., 5 pokoi dużych, 2 przedpokoje, kuchnia, na żądanie łazienka i klozet; na parterze 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, z wystawą, na sklep lub magazyn. Wiadomość u właściciela, Karmelicka 10. 7241 4 6.

Wdowa poleca obiady po 1 K 80 h, 2 K i 1 K na świeżem maśle dworskiem. K. Z., ulica Siemiradzkiego 1. 17, parter. 7256 3 3

Kto znalazł
roczną kartę kolejową III kl., wystawioną na imię Henryka Szklarskiego, zechce złożyć ją w Krakowie, ul. Długa 48, we fabr. chem. Hofa. Znalazca otrzyma wynagrodzenie. 7262 2 3

Poszukuje się panny
z lepszego domu izraelskiego do towarzyszenia dla 12 letniej pani. Zająć popołudniowo od 1/3 do 9-iej. Blizsza wiadomość w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Stawkowska 2. 7266 2 3

Fotograficznych
aparatury cenniki wysyła opłatnie
Władysław Borzemski, Lwów, Sykstuska 11. 7268 2 5

Kucharka
potrzebna zaraz do oficerskiej menaży. Gotować ma blisko dla 16 osób. Zgłoszenia nadsyłać pod adresem: 1/32 Batalion obrony krajowej, Tarnów. 7269 3 3

Pomocnik handlowy znajdzie umieszczenie w handlu pod firmą Lubelski et Król z dniem 16 października 1911. Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. 7261 3 5

English Lessons
best method, best results. Literature, Grammar, Conversation, and Business Routine. At home 12-1, 4-5. Lieut. V. D. Amor. Wilkins, Dunajewskiego 6 B, III. 7253 4 16

Realność.
Dom piętrowy z ogródkiem, narożnik, słoneczna wystawa, całość 188 kwadr. sążni, przy ul. Krupniczej 21 w Krakowie do sprzedania.
Wiadomość na miejscu lecz tylko w niedziele i święta do godz. 2 po poł. 6619 6 10

Zamiast kapeli
stała moje najnowsze fonografy i gramofony, działające bez zarzutu. Dostarczam po najniższych cenach fabrycznych. **Hanns Konrad**, c. i k. nadworny dostawca w Brück Nr 651 (Czechy). Fonografy z 2 walcami 9 K. Gramofony z 2 najnowszymi K 22—, 26—, 30—, 36— i wyżej. Zadać mego oficje ilustrowanego głow. katalogu z około 4000 odbitek za darmo, opłacony. Wysyła za zaliczką, Niema ryzyka! Wymiana dozwolona. 6431 1 12

Yunka ydło
nie niszczy bielizny!
5429 20 26

Wino
wyborne, naturalne wino dalmatyńskie białe, czerwone i krwawe, wysyłam od 50 litr. wżwyz w beczkach, mianowicie: białe 3 letnie, czyste jak lustro litr 60 h, czerwone, mocne, łagodne litr 56 h, krwawe, ciemne, aromatyczne (także dla chorych na żołądek) litr 60 h, na dworek kolei Fiume. Zbiór prób w 5 kg. skrzyneczce 3 K, opłatnie, do nabycia. Edm. Pauk, Eksport wina, Rjeja (Fiume). Cennik darmo i opłatnie. 6989 5 30

Uczeń IV kl. realnej
poszukuje lekcji za utrzymanie. Wiadomość u p. Koczyńskiej, Niecała 4. 7288 3 4

Stroiciel fortepianów
Józef Stopka przyjmuje strojenia w mieście i na prowincji, Kraków, ul. Krzywa 9, parter. 7267 3 3

Uczeń VII gimn.
wstąpi na praktykę do apteki. Zgłoszenia: M. Woroniecki, Kraków, ul. Michalowskiego 2. 7271 2 4

CZEKOŁADA PIASECKIEGO
UZNANEJ DOBRÓCI DO JEDZENIA I GOTOWANIA
6661 8 0

Proszę się przekonać
o zaoszczędności mojej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać karta korespondencyjną mego katalogu głow. z około 4000 odbitek za darmo, opłacony. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, Brück Nr 692 (Czechy). 6522 2 7

Poszukuje się od 1 października
stróża, żonatego, bezdzietnego, któryby pełnił zarazem obowiązki służącego. — Zgłoszenia osobiste między 2—3, ulica Starowiślna 89, I piętro. 7272 3 3

Asystent
przyjmie zastępstwo w aptece. Asystent poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 7281 2 3

Wychowawczyni z dosk. polecenia sady przez Biuro Matyldy Szremer, Kraków, Stachowskiego 12. 7282 2 3

Tylko 5 koron
kosztuje mój prawdziwy szwajcarski zegarek koflowy, remontowany, dokładnie uregulowany, 36 godzin idący, z 3-letnim piętrem poręczaniem, 5 K, ze wstawką sekundową 5-50 K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należności Pierwsza fabryka zegarów **HANNS KONRAD** c. i k. nadw. dostawca Brück Nr 632 (Czechy). Katalog główny z około 4000 rycin na żądanie za darmo opłacony. 6462 2 8

Bony Niemki
poszukują posad przez Biuro Matyldy Szremer, Kraków, Stachowskiego 12. 7283 2 3

Do sprzedania
lampy elektryczne, mosiężne, oraz wanna i piec z łazienki, wszystko w dobrym stanie. Oglądać można od 4—7 po południu, ul. Stawkowska 1. I. p., drzwi na prawo. 7294 2 2

Agentów
do zbierania zamówień na artykuły religijne (nowości) poszukuje się. Wysoka prowizja i wszelkie natężenia w pracy. Zgłoszenia adresować: Zakład artykułów religijnych, Lwów, fach pocztowy 114. 7273 3 3

Sila, woda, światło!
Do kupna i wynajęcia zawsze w zapasie lokomobile, urządzenia ssące gazowe, do 250 HP, pompy centryfugaine i parowe o średnicy do 3000 mm, dynamomaszyny do 1000 amper. Rucho-me gatry tartakowe, kamienniki, motory benzynowe. Jednoroczne poręczanie. Korzystne warunki. **Austr. specjalna sprzedaż lokomobili (S. Schmidt & Sohn, Berne (Mor.).** 7270 2 7

Prawdziwe czeskie wyroby trykotowe
koszulki, kartaniki, kalesony itd. dla mężczyzn, kobiet i dzieci, w bardzo wielkim wyborze i najlepszej jakości. Ubrania dla dzieci tj. kartaniki i spodenki razem, zimowe, ze spodu kosmate, stosownie do wielkości 1-60 K do 3-20 K, koszulki męskie, zimowe, stosownie do wielkości 3-20, 3-40, 3-60, 4—K. Koszulki damskie, zimowe, stosownie do wielkości 3-20, 3-40, 3-60, 4—K. WIELKI wybór w koszulach męskich, koszulach dla chłopców, kalesonach, koszulach damskich, majtkach, kartanikach, jakoteż dokładny opis w wielkości znajduje się w moim katalogu głównym. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należności c. i k. nadw. dostawca **Hanns Konrad**, dom wysyłkowy, Brück, Nr 657 (Czechy). Oficje ilustrowany katalog główny około 4000 odbitek na żądanie każdemu za darmo opłacony. 6487 1 5

Uczeń IV kl. realnej

Stroiciel fortepianów

Uczeń VII gimn.

CZEKOŁADA PIASECKIEGO
UZNANEJ DOBRÓCI DO JEDZENIA I GOTOWANIA
6661 8 0

Proszę się przekonać

Poszukuje się od 1 października

Asystent

Wychowawczyni

Tylko 5 koron

Bony Niemki

Do sprzedania

Agentów

Sila, woda, światło!

Prawdziwe czeskie wyroby trykotowe

Do kupna i wynajęcia

Wyroby trykotowe

Wielki wybór

Wymiana dozwolona

Wielki wybór

Wielki wybór

Zakład drukarni L. K. Górski.